233ª feira | 23/Abril/2024 - Edição nº 11635

EXTRATO DE EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO
ELETRÔNICO Nº 0044/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de
preços para futura e eventual aquisição de cateteres hemodinâmicos para
atender demanda dos pacientes do serviço de Hemodinâmica para consumo
frequente no Hospital Universitário do Oeste do Paraná - HUOP. Valor
máximo total estimado: R$ 2.623.201,80 Recebimento das propostas: Das
09:00h do dia 23/04/2024 até às 09:00h do dia 08/05/2024. Abertura das
propostas e recebimento dos lances: 08/05/2024 09:00 h. O edital e demais
informações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor de
Licitação do HUOP, ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-
pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br ,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o  Decreto
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022. REPUBLICAÇÃO - EXTRATO DE
EDITAL DE LICITAÇÃO MODALIDADE PREGÃO ELETRÔNICO Nº
0317/2024 – HUOP/UNIOESTE. Objeto: Registro de preços para futura e
eventual aquisição de materiais de copa e cozinha para o Serviço de Nutrição e
Dietética do HUOP para consumo frequente no Hospital Universitário do Oeste
do Paraná - HUOP. Valor máximo total estimado: R$ 72.280,00 Recebimento
das propostas: Das 09:00h do dia 23/04/2024 até às 09:00h do dia 06/05/2024.
Abertura das propostas e recebimento dos lances: 06/05/2024 09:00 h. O edital
e demais informações encontram-se à disposição dos interessados junto ao Setor
de Licitação do HUOP, ou Fone/whatsapp: 45 3321-5125, ou ainda nas home-
pages https://huopforum.unioeste.br/, www.comprasparana.pr.gov.br,
www.pncp.gov.br e www.compras.gov.br em conformidade com o Decreto
Estadual n.º 10.086, de 17/01/2022. Cascavel, 22/04/2024.

40300/2024

Universidade Estadual do Oeste do Paraná – Reitoria
DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 11825/2024 – OC nº 4415/2024 –
Reitoria – e-Protocolo 21.802.995-7. CONTRATANTE: Universidade
Estadual do Oeste do Paraná – UNIOESTE. CONTRATADO: CASA &
LAR PRESENTES E JARDINAGENS LTDA OBJETO: Aquisição de
vasos decorativos para a Agência de Inovação da Unioeste -
INOVA/AGEUNI. VALOR: R$ 680,00 (seiscentos e oitenta reais).
AMPARO LEGAL: Art. 75 da Lei nº 14.133, inciso II. Cascavel, 22 de abril
de 2024.

40507/2024

Empresas Públicas

APPA

ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E ANTONINA
EXTRATO 1º TERMO ADITIVO AO CONTRATO N° 024-2022

PARTES: ADMINISTRAÇÃO DOS PORTOS DE PARANAGUÁ E
ANTONINA - APPA E DENTAL UNI COOPERATIVA ODONTOLÓGICA.
OBJETO: Prorroga-se o Contrato nº 024/2022-APPA, pelo período de
mais 24 (vinte e quatro) meses, a partir do dia 06 de maio de 2024,
restando fixada a data do término o dia 05 de maio de 2026.
REAJUSTE: Acordam as partes que para o período de prorrogação
previsto na cláusula primeira o valor do contrato será reajustado pelo
índice IPCA de 10,34% (Dez inteiros e trinta e quatro centésimos por
cento) a incidir a partir do dia 06 de maio de 2024, conforme cálculos e
justificativas constantes do Processo Administrativo nº 21.884.663-7.
VALOR: Para o período de execução previsto na cláusula primeira, a
APPA pagará a CONTRATADA a importância máxima de até R$
279.142,56 (Duzentos e setenta e nove mil, cento e quarenta e dois reais
e cinquenta e seis centavos), valor este já devidamente reajustado nos
termos da Cláusula acima, conforme cálculos e justificativas constantes
do protocolado nº 21.884.663-7, os quais ficam fazendo parte integrante
do presente termo, independentemente de sua transcrição.
AUTORIDADE: Luiz Fernando Garcia da Silva
DATA DE AUTORIZAÇÃO: 17/04/2024
PREGÃO ELETRÔNICO: 1888/2021-APPA
PROTOCOLO: 21.884.663-7
DATA DA ASSINATURA: 18/04/2024

Paranaguá, 18 de abril de 2024.

MARCOS ALFREDO BONOSKI
DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO DA APPA

 40023/2024

Serviço Social Autônomo

E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

DESPACHO 11/2024
REVOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 02/2024

PROCESSO: 21.625.506-2
Considerando as dinâmicas e necessidades em constante evolução da
E-Paraná Comunicação, comunico a REVOGAÇÃO do Edital de Cre-
denciamento nº 01/2024 – EPR, destinado a pessoas jurídicas presta-
doras de serviços de jornalismo, fotografia e reportagem cinematográfi-
ca no Estado do Paraná.
O presente ato se fundamenta na recente mudança nas demandas ope-
racionais da empresa, as quais exigem uma revisão da amplitude e das
características do objeto do edital, de forma alinhada às necessidades
da Entidade no médio prazo.
Dessa forma, visando assegurar a eficiência e confiabilidade de nossos
processos,  torna-se  necessário  a  revogação  do  referido  instrumento
editalício.
Solicito a publicação desta decisão e demais providências necessárias.

Curitiba, 16 de abril de 2024.

Rafael Chinasso F. Segura
Diretor-Presidente em Exercício

E-Paraná Comunicação

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

DESPACHO 11/2024
REVOGAÇÃO DO CREDENCIAMENTO 02/2024

PROCESSO: 21.625.506-2
Considerando as dinâmicas e necessidades em constante evolução da
E-Paraná Comunicação, comunico a REVOGAÇÃO do Edital de Cre-
denciamento nº 01/2024 – EPR, destinado a pessoas jurídicas presta-
doras de serviços de jornalismo, fotografia e reportagem cinematográfi-
ca no Estado do Paraná.
O presente ato se fundamenta na recente mudança nas demandas ope-
racionais da empresa, as quais exigem uma revisão da amplitude e das
características do objeto do edital, de forma alinhada às necessidades
da Entidade no médio prazo.
Dessa forma, visando assegurar a eficiência e confiabilidade de nossos
processos,  torna-se  necessário  a  revogação  do  referido  instrumento
editalício.
Solicito a publicação desta decisão e demais providências necessárias.

Curitiba, 16 de abril de 2024.

Rafael Chinasso F. Segura
Diretor-Presidente em Exercício

E-Paraná Comunicação

40030/2024

GOVERNO DO ESTADO DO PARANÁ
SECRETARIA DA COMUNICAÇÃO

SERVIÇO SOCIAL AUTÔNOMO E-PARANÁ COMUNICAÇÃO

EXTRATO DO PRIMEIRO ADITIVO AO CONTRATO Nº 02/2024 EPR

Processo nº: 22.043.103-7

Objeto: ADITIVO AO CONTRATO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE
LOCUÇÃO E OPERAÇÃO DE ÁUDIO, QUANTITATIVO DE BLOCOS.
CONTRATANTE: E-PARANÁ COMUNICAÇÃO, pessoa jurídica de direito
privado, sediado na Rua Júlio Perneta, nº 695 – Canal da Música, no bairro
das Mercês, em Curitiba PR, inscrita no CNPJ nº 20.184.969/0001-77. CON-

TRATADA: CRISTIANO STUANI – SERVIÇO DE APOIO A EMPRESAS,
pessoa  jurídica  de  direito  privado,  inscrita  no  CNPJ/MF  sob  nº
34.624.487/0001-03 com sede na Rua Francisco Derosso, 3559, Alto Boquei-
rão, CEP 81720-235, Curitiba-PR. Valor total aditado: 40.772,73 (quarenta

mil, setecentos e setenta e dois reais e setenta e três centavos) correspondente
à 13,13% (treze inteiros e treze décimos por cento) do valor total do contrato ,

divididos em 8 (oito) pagamentos de R$ 5.096,52 (cinco mil e noventa e seis
reais e cinquenta e dois centavos, devendo ser acrescidos ao pagamento men-
sal estabelecido de R$ 25.875,00 (vinte e cinco mil, oitocentos e setenta e cin-
co reais), importando no pagamento do total mensal de  R$ 30.971,52 (trinta
mil, novecentos e setenta e um reais e cinquenta e dois centavos), faturados à
mesma data da parcela celebrada em contrato. Permanecem inalteradas as de-
mais cláusulas e condições do contrato originário.  Fundamento Legal: Me-
morando 267/2024, cláusulas 1.2 e 4.1 do Contrato 02/2023, oriundo do pre-
gão Eletrônico 02/2023, conforme arts. 124 e 125 da Lei Federal 14.133/2021.
Curitiba, 19 de abril de 2024
RAFAEL CHINASSO FERNAN-

DEZ SEGURA

Diretor-Presidente Interino (EPR)

CRISTIANO STUANI

Representante (Mentoria Cristiano
Stuani)

39875/2024

PARANAEDUCAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
 LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 08/2024-PREDUC

O Serviço Social Autônomo Paranaeducação, torna público edital
referente licitação na modalidade Pregão Eletrônico, conforme:
OBJETO: Contratação de pessoa jurídica para a prestação de serviços
de verificação independente nos contratos do projeto piloto “Parceiros da
Escola”.
LOCAL DA ABERTURA: Banco do Brasil www.licitacoes-e.com.br
DATA DA ABERTURA: 06/05/2024.
HORA: 09:30 (nove horas e trinta minutos)
VALOR MÁXIMO GLOBAL: R$ 164.720,00 (Cento e sessenta e quatro
mil setecentos e vinte reais).
O EDITAL E SEUS ANEXOS ENCONTRAM-SE A DISPOSIÇÃO NOS
SITES: www.licitacoes-e.com.br e www.paranaeducacao.pr.gov.br.

Carlos Roberto Tamura
Superintendente

Decreto Estadual nº 657/2023
 40205/2024

Sociedades de Economia Mista

CELEPAR

ERRATA PATROCÍNIO Nº 11647/2024
PARTES: 75.036.210/0001-39 – Associação dos Magistrados do Paraná e Celepar.
ASSUNTO: Patrocínio conforme o artigo 175 do RILC da Celepar.
OBJETO: Patrocínio financeiro ao evento X Encontro do COJUD.
FINALIDADE: Viabilizar a exposição da marca.
Onde se lê:
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Setenta mil reais).
O correto é:
VALOR GLOBAL: R$ 30.000,00 (Trinta mil reais).
Autorizado pelo Diretor-Presidente, Sr. André Gustavo Souza Garbosa, em 17/04/2024. SPI
nº 21.767.054-3.

CÓDIGO LOCALIZADOR:
236722324

Documento emitido em 23/04/2024 15:48:32.

Diario Oficial Com. Ind. e Servicos
Nº 11635 | 23/04/2024 | PÁG. 23

Para verificar a autenticidade desta página, basta informar o
Código Localizador no site do DIOE.